Professor. v. Serapion.

Proficuo. multum admodum proficere. v. Vitus. plurimum proficere l. 6. c. 6. s. 24. maxime proficere l. 6. c. 18. s. 6. optime proficere l. 7. c. 14. praecipue proficere l. 3. c. 20. res raro ad sanitatem satis proficit l. 7. c. 11. quidam usi sunt medicamentis adurentibus; quidam ferro adusserunt, *carcinomata*; quidam scalpello exciderunt, neque ulla unquam medicina proficit l. 5. c. 28. s. 2. v. Vindico.

Proficiscor. v. Κρυσταλλοειδής. quod a Tharria profectum, servatum esse a pluribus video. l. 3. c. 21.

Profiteor. qui rationalem medicinam profitentur *pro*. l. 1. Asclepiades febre ipsa praecipue se ad remedium ejus uti professus est l. 3. c. 4.

Profluens. pus multum profluens ossis fracti nota est l. 7. c. 12. c. 1.

Profluo. interdum ex ore sanguis profluit, interdum aquae simile quiddam, in qua recens caro lota est l. 4. c. 11. neque teretri convenit, si plus ex muliebris corpore sanguinis profluit l. 7. c. 26. s. 4. alter metus excipit, ne tantum sanguinis profluat, ut occidat *ibid*. s. 5. si jam pus profluit &c. l. 5. c. 26. s. 28. nec spumae profluunt l. 4. c. 27. s. 1. si corpus profluat l. 3. c. 6. si venter profluit *ibid*. sic fit, ut urina naturaliter profluat l. 7. c. 26. s. 1.

Profluvium. si, *corpus*, profluvio laborat, continendum *pro*. l. 1. si sanguis, aut calor abundat, proximum est, ut aliqua parte profluvium sanguinis fiat l. 2. c. 7. non esse inutile sanguinis mediocre profluvium; idque per urinam redditum ipsam quoque lassitudinem solvere l. 4. c. 11. ne in eo quidem terribile esse, qui ex superiore loco decidit; si tamen in ejus urina nihil novavit *ibid*. in quibusdam parum tuto supprimitur, qui sanguinis profluvio

imbecilliores non sunt: habent enim purgationem hanc, non morbum *l. 6. c. 18. s. 9.*  
**Profusio.** dolores capitis quibus oculorum caligo et rubor cum quadam frontis pruriginē accedit, sanguinis profusione vel fortuita, vel etiam petita summoventur *l. 2. c. 8.* Varix ortus, vel per ora venarum subita profusio sanguinis, vel tormina, insaniam tollunt *l. 2. c. 8.* quicumque dolorem ingentem circa tempora et frontem habebit, is alterutra ratione eum finiet: magisque, si juvenis erit, per sanguinis profusionem; si senior, per suppurationem *l. 2. c. 7. v.* Exhaurio, Servo. **J** profusio alvi. interdum ejusmodi casum, quae tutissima inter haec est, profusio alvi sequitur *l. 2. c. 7.* repentina profusio alvi. *v.* Aliquando. est etiam circa naturalia vitium, nimia profusio seminis, quod sine venere, sine nocturnis imaginibus sic fertur, ut interposito spatio tabe hominem consumat *l. 4. c. 28.*  
**Profusus.** e terra profusus calidus vapor. *v.* Sudor. profusis menstruis. *v.* Mulier.  
**Progredior.** *v.* Anguis. ultra progredi *v.* Bonum.  
**Prohibeo.** concoctionem prohibere. *v.* Calor. sermonem prohibere. *v.* Labra. impetum ventris prohibere *l. 4. c. 26.* partum prohibere. *v.* Pecten. suppurationem *l. 8. c. 6.* sudorem *l. 3. c. 19.* somnum ex toto prohibere *l. 6. c. 7. s. 1.* si id aliquae causae prohibent *l. 6. c. 7. c. 1.* nisi magnopere aliqua res prohibet *l. 3. c. 8.* nisi imbecillitas prohibet *l. 5. c. 26. s. 34.* ne quid ibi concreti sanguinis relinquatur. Id enim. glutinari vulnus prohibet *ibid. s. 23.* omni potione prohibendus aeger est *l. 3. c. 11. v.* Evoco, Blandior.  
**Projectus.** *v.* Calx, *v.* os.  
**Proicio.** *v.* Deprimo.  
**Prolabor.** modo cum distentione nervorum prolabitur aliquis, modo sine illa *l. 3. c. 23.* si vitio locorum aliqua prolabitur, et obmutescit *l. 5. c. 25. s. 3.* *v.* Articulus, Manus, Talus. ultra prolabi. *v.* Τέροντες. **J** translate. si quando quis in eam, venerem, prolapsus est. *Ec. l. 3. c. 2. s. 3.*  
**Prolapsus.** si per haec restitutus oculus in sedem suam non est, eodemque modo prolapsus permanet, scire oportet tamen esse amissum *l. 6. c. 6. s. 9. v.* Calculus, Caro.  
**Prominens.** prominens os *l. 8. c. 17. v.* Jecur. prominentia cubiti. *v.* Ferula.  
**Prominentia.** Meges (quoniam is, *scalpel-lus*, infirmus est, potestque in aliquam

prominentiam incidere *Ec. l. 7. c. 26. s. 2.*  
**Promineo.** sunt etiam circa umbilicum plura vitia. Commune omnibus est; umbilicum indecore prominere *l. 7. c. 14.* *oculus prolapsus*, quatenus foede prominere, excidendum erit *l. 6. c. 6. s. 9.* ut simul cum carne, si quid ex calculo prominebat, excideret *l. 7. c. 26. s. 2.*  
**Promitto.** Themisonis aemuli, si perpetua quae promittunt habent, magis etiam quam ulli rationales sunt *pro. l. 1. v.* Agricultura.  
**Promo.** facile consumitur. . . is cui protinus in recenti morbo bilis atra vel infra, vel supra se ostendit, cuive alterutro modo se promptis *Ec. l. 7. c. 19.* ut is, *testiculus*, plagae ipsi jangatur, digitoque inde praematur *l. 7. c. 19. v.* Iter, Lingua.  
**Promoveo.** ad usus quoque suos id membrum promovere *l. 8. c. 11. v.* Femur, Palma. alvus acribus ducitur, quo magis ora promoveantur *l. 7. c. 7. s. 3.* exiguus calculus ad plagam urina postea promoveatur, et excidit *l. 7. c. 7. s. 3.* leniter digiti intus objiciendi, ne violenter promovendo convulnerent *ibid. s. 2.*  
**Prompte.** *v.* Facio. promptius. *v.* Cogo, Finio.  
**Promptus.** *v.* Audacia, Chirurgus. hoc quidem promptum est *l. 7. c. 2.* promptior. *v.* Curatio. promptiores canceri *l. 8. c. 10. s. 7.* somnus in promptu est *l. 4. c. 3.* *J* absolute. herbae aliaque prompta in auxilium vulnerum morborumque *pro. l. 1.* ponam ea quae prompta, et iis morbis de quibus protinus dicitur sum, apta, corpus erodunt *l. 2. c. 33.*  
**Pronus.** calculus, si oblongus est, ut pronus exeat *l. 7. c. 26. s. 2. v.* Vertebra. in pronum. *v.* Insisto.  
**Prope.** prope maturus partus *l. 7. c. 29.* quibus si finitum malum non fuerit, prope est, ut perpetuum sit *l. 3. c. 23. v.* Elido, Strangulo. prope difficillime tolli. *v.* Ignis sacer.  
**Propello.** calculus, si exiguus est, digitis ab altera parte propelli, ab altera protrahi potest *l. 7. c. 26. s. 2. v.* Maxilla, Πρόπταύς.  
**Propero.** ad unctionem properare. *v.* Vinco. neque tamen ante properandum est: nam si crudum incisum est, inflammationi multum accedit *l. 7. c. 30. s. 1. v.* Chirurgus.  
**Propinquus.** intus emortuo corpori, *infantis*, manus, injecta habitum ejus sentit: nam aut in caput, aut in pedes conversum jacet; fere tamen sic, ut vel manus ejus, vel pes in propinquo sit *l. 7. c. 29.*

- o. Morbus. si in morbo vetere jam triduo talis est, in propinquo mors est *l. 2. c. 6.*
- Propior. adolescentiae propior. Chirurgus. potio egelida et frigidae propior *l. 4. c. 25.* sin, quod vero propius est, vix ulla perpetua praecepta medicinalis ars recipit & c. *pro. l. 1.* quo propior. v. Affectus, Fractura.
- Propius. propius petere. v. Telum.
- Propolis. concoquit et movet pus *l. 5. c. 3.* aperit *l. 5. c. 4.* evocat et educit *l. 5. c. 12.*
- Propono. cum facultates medicamentorum proposerim, genera in quibus noxa corpori est, proponam *l. 5. c. 26.* qui rationalem medicinam profitentur, haec necessaria esse proponunt & c. *pro. l. 1.* ipsius loci natura paucis proponenda est *l. 7. c. 18. et passim.*
- Propositum. vitae propositum *l. 5. c. 26.* s. 6. medici propositum *l. 7. c. 29.* ut ad propositum meum redeam *pro. l. 1.*
- Propositus. his propositis, primum dicam, quemadmodum sanos agere conveniat & c. *pro. l. 1. in fine.*
- Proprie. quae poma proprie nominantur *l. 2. c. 18.* proprie quaedam ad feminas pertinent *l. 7. c. 28. et passim.*
- Proprietas. morborum in iisdem hominibus aliae atque aliae proprietates sunt *pro. l. 1. v. Pertineo, Praesagio. carcinoma,* interdum nullam habet proprietatem *l. 5. c. 28. s. 2.*
- Proprius. curationes quaedam communes sunt, quaedam propriae: communes, quae pluribus morbis opitulantur; propriae, quae singulis *l. 2. c. 9. v. Animal.* est etiam proprium aliquid et loci, et temporis *pro. l. 1. v. Animadversio.*
- Propter. propter civiles aliquas occupationes *l. 1. c. 1.* propter dulcedinem. v. Conditum. propter coeli varietatem. v. Autumni. propter infirmitatem *l. 3. c. 5.* propter raritatem *l. 7. c. 14.*
- Πρόπτωσης. Nonnumquam ingens inflammatio tanto impetu erumpit, ut oculos sua sede propellat: πρόπτωσιν id, quoniam oculi precipitant, Graeci appellant *l. 6. c. 6. s. 9.*
- Propugnaculum. hoc genus curationis efficit, ut & c. plusque in osse propugnaculi cerebrum habeat, quam habiturum fuit eo exciso *l. 4. c. 4.*
- Prorogo. v. Consequor.
- Prorumpens. v. Avertor.
- Prorumpo. omnis calor, ut sanguis prorumpat, efficit *l. 2. c. 1.* sanguis ut ex naribus, sic ex ore aliquando prorumpit *l. 4.*

- c. 11.* spiritus ea cum humore quasi bulante prorumpit *l. 7. c. 4. s. 2.* sudor. . . ex toto thorace, et cervicibus, atque etiam capite prorumpit *l. 3. c. 19.* urina supprimitur, interdum etiam sine voluntate prorumpit *l. 8. c. 14.* ea parte tumor est, in quam os prorumpit *l. 8. c. 11. v. Talus.*
- Prospicio. post sanguinis missionem, si non redit et motus et mens, nihil spei superest: si redit, sanitas quoque prospicitur *l. 3. c. 27. s. 1. J caveo, provideo.* oportet prospicere, ne simul his omnibus admotis vitium contrarium per immodicas inflationes oriatur *l. 4. c. 23.* curiose prospiciendum est, ne tempus remissionis decipiat *l. 3. c. 11.* videndum ne sanguis in scrotum descendat, neve concretus aliquo loco maneat. Quae ita sent, si venis vinciendo medicus prospexerit *l. 7. c. 19. v. Servo.*
- Prostratus. prostratum contra consuetudinem corpus in ventrem *l. 2. c. 7.*
- Prosum. capiti nihil aequae prodest, atque aqua frigida *l. 1. c. 4.* prosunt etiam quaecumque urinam movent: sed nihil magis quam ambulatio lenta. paene usque ad lassitudinem & c. *l. 4. c. 8.* in his quoque ea maxime prosunt, quae per dejectiones excernuntur *l. 2. c. 8.* interdum qui sanguinem ipsum suppressit, satis ad valetudinem profuit *l. 4. c. 11.* corruptae miscuisse novam materiam prodest *l. 4. c. 18.* sic bibendum erit, ut sciamus in hoc morbo sitim prodesse *l. 4. c. 11.* illud scire oportet, omne ejusmodi medicamentum quod potui datur, non semper aegris prodesse, semper sanis nocere *l. 2. c. 13.* si id parum profuit, scalpello utendum est *l. 4. c. 2. v. Adversus, Assidue, Compono, Frigus, Impero, Morbus, Sedeo.*
- Protarchus. v. Malagma.
- Protego. vitari etiam gravedines destillationesque possunt, si quam minime, qui his opportunus est, loca aquasque mutat, si caput in sole protegit, ne incendatur, neve subitum ex repente nubilo frigus id moveat *l. 1. c. 5.*
- Protinus. protinus in utero matris *l. 7. c. 28.* a primo natali die protinus *l. 7. c. 8.* protinus inter initia *l. 3. c. 2.* idque in imbecillioribus protinus ab ipsa curatione faciendum est *l. 7. c. 26. s. 5.* ex his intelligi potest, non quidquid boni succi est, stomacho protinus convenire; neque quidquid stomacho convenit, protinus boni succi esse *l. 2. c. 25. et passim.*

**Protraho.** si plures calculi sunt, singuli protrahi debent *l. 7. c. 26. s. 3.* quo facilins ea, *crusta*, per se deducta oriculario specillo protrahatur *l. 6. c. 7. s. 7.* specillo conquirenda est testa quae recessit, et vulsella protrahenda est *l. 7. c. 12. s. 1.* si inguen incisum est, eo protractis tunnicis humor effundi debet *l. 7. c. 21. s. 2.*

**Provenio.** v. *Femina, Natura.*

**Provideo.** quod auxilium medicus opportune providit, non ex eo &c. sed ex ea causa quae ante praecesserat *pro. l. 1. ut vel nulla ibi fistula, vel exigua admodum relinquatur, summa cura providendum est l. 7. c. 27.*

**Provisis.** provisus omnibus quae pertinent ad universa genera morborum, ad singulorum curationes veniam *l. 3. c. 1. v. Deprimo.*

**Provolutus.** considerari debet purum ne id sit quod provolutum est, an humore mucoso circumdatum *l. 6. c. 18. s. 10.*

**Prout.** Est etiam circa fances malum, quod apud Graecos aliud aliudque nomen habet, prout se intendit *l. 4. c. 8.* idque medicamentum, prout opus est, aut ex melle aut ex vino liquatur *l. 6. c. 18. s. 2. v. Respondeo.*

**Proxime.** saluberrimum ver est; proxime deinde ab hoc, hiems *l. 2. c. 1.* quam proxime. v. *Inhaerens.*

**Proximus.** proximus circuitus. proxima accessio *l. 3. c. 12. v. Puer.* proximus locus. v. *Exhaustio.* potest id vero proximum esse *l. 8. c. 21.* quam proximus. v. *Cibus.* *J. absolute.* proximum est, ut de iis dicam, qui partes aliquas corporis imbecillas habent *l. 1. c. 4. v. Profluvium.* si vitium in proximo est *l. 7. c. 19.*

**Prudens.** v. *Homo, Medicus, Vir.*

**Prudenter.** v. *Loquor.*

**Prudentia.** v. *Exigo.* summam prudentiam moderationemque desiderat, *curatio l. 7. c. 29.*

**Pruna.** v. *Ficus, Vugo.* pruna lenis *l. 3. c. 27. s. 2.*

**Pruriens.** v. *Scabies.*

**Prurigo.** prurigo, cum calore et rubore *l. 2. c. 7. v. Pervago, Profusio.* id ipsum ulcus neque tactum, neque medicamentum sentit; pruriginem tantum movetur *l. 5. c. 28. s. 3.*

**Prurio.** si frons prurit, lippitudinis aestus est *l. 2. c. 7. v. Scabies.*

**Psoricum.** nulla per se materia est quae psoricum nominetur; sed chalcitidis aliquid, et cadmia dimidio plus ex aceto simul

conteruntur, idque in vas fictile additum, et contextum ficulneis foliis sub terra ponitur diebus viginti, sublatumque rursus teritur, et sic appellatur *l. 6. c. 6. s. 31.*

**Psyllium.** glutinat vulnus *l. 5. c. 2.*

**Psyllus.** neque scientiam praecipuam habent ii qui Psylli nominantur, sed audaciam usu ipso confirmatam. Ergo quisquis exemplum Psylli secutus id vulnus exsuxerit, et ipse tutus erit, et tutum hominem praestabit *l. 5. c. 27. s. 3.*

**Πρετύλον.** v. *Digitus, Vuguis.*

**Ptisana.** v. *Frumentum.* ptisana boni succi est *l. 2. c. 20.* lenis est *l. 2. c. 22.* crassiores pituitam facit *l. 2. c. 23.* ptisana elota stomacho apta est *l. 2. c. 24. v. Cremer, Sorbitio.* dicitur, *alvus*, percolato ptisanae cremore *l. 4. c. 20.*

**Ptolemaeus.** v. *Rex.* Ptolemaei medicamentum *l. 6. c. 7. s. 2.*

**Pubertas.** v. *Coitus, Comitialis, Infans, Pueritia.*

**Pubes, pars corporis.** v. *Ile, Os pubis, Pecten.* *J. pili in ea parte.* v. *Rado.* *J. pubes, ad indicandam aetatem.* v. *Pubertas.*

**Pudor.** v. *Explanatio.*

**Puella.** v. *Comitialis.*

**Puer.** lactens puer *l. 5. c. 28. s. 15.* teneri adhuc pueri *l. 2. c. 1.* parvulus puer *l. 7. c. 20.* firmus puer *l. 2. c. 10.* firmior puer *l. 6. c. 11.* impubis puer *l. 5. c. 22. s. 4.* pueri proximique his vere optime valent, et aetate prima tutissimi sunt *l. 2. c. 1.*

**Puerilis.** v. *Aetas, Manus.* morbi pueriles. v. *Infans.*

**Pueritia.** omnis pueritia primum circa quadragessimam diem, deinde septimo mense, tum septimo auno, postea circa pubertatem periclitatur *l. 2. c. 1.*

**Pugna.** de potione ingens pugna est *l. 3. c. 6.*

**Pugno.** transendum est ad eam medicinae partem quae magis medicamentis pugnat *pro. l. 5.* primis tantummodo diebus ea, *fame*, pugnandum est *l. 3. c. 12.* diutius inedia pugnandum *l. 8. c. 9.* siti contra, quanta maxima sustineri potest, pugnandum est *l. 4. c. 5. v. Inspicio.*

**Pulcherrimus.** v. *Medicamentum.*

**Pulegium.** sensus excitat *l. 2. c. 32.* simul et reprimat, et refrigerat *l. 2. c. 33.* aperit *l. 5. c. 4.* admovendum naribus est pulegium ex aceto *l. 4. c. 18.*

**Pulex.** si pulex intus est, compellendum eo paulum lanae est &c. *l. 6. c. 7. s. 9.*

Pullus. pullus cohortalis *l. 2. c. 18.* gallinaceus *l. 5. c. 27. s. 3.* hirundininus *l. 4. c. 7.*  
 Pulmo. spongiosus, ideoque spiritus capax, et a tergo spinæ ipsi junctus, in duas fibras ungulae bubulæ modo dividitur *l. 4. c. 1. v. Exscreo, Περιπνευμονικός.* pulmo vulpinus *l. 4. c. 8.*  
 Pulsio. pulsandus leniter inflatis vesicis bubulis is locus est *l. 3. c. 27. s. 2. v. Auctor.*  
 Pulsus. venarum imbecilli exiguique pulsus *l. 3. c. 19.*  
 Pultarius. *v. Caliculus.*  
 Pulticula. alica, oryza, prisana, et ex iisdem facta sorbitio, aut pulticula, et aqua quoque madens panis, imbecillissimis adnumerari potest *l. 2. c. 18.* pulticula vel ex alica, vel ex panico, vel ex milio; itemque ex iisdem sorbitio, et magis si haec ante fricta sunt, alvum adstringunt *l. 2. c. 30.* pulticula cum qua paulum ex favo vetere coctum sit *l. 4. c. 26.* atheromati subest quasi tennis pulticula *l. 7. c. 6.*  
 Pulvino. juxta parietem homo sedeat, subjecto inter parietem et caput ejus scorteo pulvino; eoque caput per ministrum urgeatur *l. 8. c. 12. v. Mandragora.*  
 Pulvis. vitandus. pulvis, et quidquid sternumentum movet *l. 8. c. 9.* oportet spiritu retento currere, sed minime in pulvere *l. 4. c. 12.* contritæ rosæ pulvis *l. 4. c. 27. s. 1.* pulvis ex lapide molari contrito *l. 5. c. 28. s. 2.* delinendus homo est vel gypso, vel argenti spuma, vel cimolia creta, vel etiam horum pulvere respergendus. Idem praestat pulvis ex contritis aridis myrti vel rubi foliis, aut ex austeri et boni vini arida faece. . . quae si desunt, satis utilis est quilibet ex via pulvis inspersus *l. 3. c. 19.* pulvis ex contrita testa, ex qua faber ferrarius tingere candens ferrum solitus est *l. 5. c. 28. s. 2.*  
 Pumex. purgat *l. 5. c. 5.* evocat et educit *l. 5. c. 12.*  
 Punctio. assidue punctiones sentiuntur *l. 8. c. 10. s. 7.* sentiuntur intus aliquae punctiones *l. 5. c. 28. c. 11.* punctiois sensum representare *l. 8. c. 10. s. 1.*  
 Punctum. circa locum quaedam quasi puncta sentiuntur *l. 5. c. 28. s. 1.*  
 Pungo. incidi cutis debet, aut acu pungi *l. 5. c. 28. s. 19.*  
 Punicus. *v. Malum.*  
 Papilla. *v. Υαλοειδής, Μυδρίασις.* *Ἰ papilla pro oculo.* exulcerationis timor in palpebris pupillivæ est, ubi *Ec. l. 6. c. 6. s. 1.*

Purgatio. sunt valetudinis genera, quibus purgatio ex lacte convenit *l. 2. c. 12. s. 1.* Asclepiades aquam quoque salsam purgationis causa bibere cogebat *l. 3. c. 24.* Idem purgationes quoque eodem volumine expulit. Et sunt eae perniciosae, si nimis valentibus medicamentis fiunt *l. 1. c. 3.* purgationes quoque, ut interdum necessariae sunt, sic, ubi frequentes sunt, periculum afferunt. Assuescit enim non ali corpus; cum omnibus morbis obnoxia maxime infirmitas sit *ibi l. per albam veratrum, vomitumque purgatio l. 3. c. 18.* neque vomitu stomachum, neque purgatione alvum sollicitet *pro. l. 1. Ἰ de ulcera.* pure effuso. . . purgationis causa paulum mellis infundendum *l. 7. c. 2. Ἰ pro menstrua.* si purgatio nimia mulieri nocet *Ec. si maligna purgatio est Ec. l. 4. c. 27. s. 1.*  
 Purgatus. purgato, *vulnere,* sequitur ut impleatur *l. 5. c. 26. s. 30.* purgatus ita testiculus *Ec. l. 7. c. 19.*  
 Purgo. ducere alvum, vel nigro veratro purgare *l. 3. c. 23.* vomitu pectus purgare *l. 3. c. 7. s. 1.* antiqui dabant. . . lactucae marinae lac, cujus gutta pani adjecta abunde purgat *l. 2. c. 12. s. 1.* lacte purgari *l. 4. c. 31.* alvus lacte purganda est *l. 4. c. 27. s. 2.* si bene se purgaverit, magna ex parte morbum levabit *l. 3. c. 18.* qui saepe vel sponte, vel casu purgatus est *l. 2. c. 12. s. 2.* purgatur corpus, *dejectione l. 4. c. 26.* illud perpetuum est in omnibus morbis, ubi ab inferiore parte aliquis purgandus est, ventrem ejus ante solvendum esse; ubi a superiore, comprimendum *l. 3. c. 18.* Ἰ quae menstruis non purgatur. *v. Mulier.* purgare aurem. *v. Exspumo.* tardius vesica purgatur *l. 7. c. 27.* tabes subit, si in lateris dolore orta suppuratio intra quadraginta dies purgari non potuit *l. 2. c. 7.* purgant aerugo, auripigmentum *Ec. l. 5. c. 5.* cutem purgat mel *Ec. l. 5. c. 16.* inflammatione finita, vulnus purgandum est *l. 5. c. 26. s. 29.* ulcus scalpello purgandum est *l. 6. c. 19.*  
 Purpura. purpurae stomacho aptae sunt *l. 2. c. 28.* alvum adstringunt *l. 2. c. 30.*  
 Purpureus. *v. Viola.*  
 Purulentus. ulcus iis quoque purgari potest, quibus purulenta curantur *l. 5. c. 26. s. 33. v. Anris, Humor, Nares, Naturalia, Sputum.* purulenta urina. *v. Detraho.*  
 Purus. solus purus sanguis profuerit *l. 4. c. 22.* purum corpus puro corpori junctum *l. 5.*

c. 28. s. 12. pura aqua l. 2. c. 12. s. 2.  
 v. Aer, Pus, Vrina. parum pura mem-  
 brana l. 8. c. 4. pura membrana *ibid.*  
 Pus. pus crassissimum albidissimumque est;  
 glutinosius et sanguine et sanie. exit ex  
 ulcere jam ad sanitatem spectante l. 5. c. 26.  
 s. 20. Pus inter haec optimum est. Sed  
 id quoque pejus est multum, tenue, di-  
 lutum; magisque si ab initio tale est:  
 itemque si colore sero simile, si pallidum,  
 si lividum, si foeculentum est. Praeter haec  
 si male olet; nisi tamen locus hunc odorem  
 excitat. Melius est, quo minus est, quo  
 crassius, quo albidius: itemque si laeve  
 est, si nihil olet, si aequale est. Modo  
 tamen convenire et magnitudini vulneris,  
 et temporis debet: nam plus ex majore,  
 plus nondum solutis inflammationibus fer-  
 tur *ibid.* v. *Ἐλαττώδες*. pus purum et  
 album l. 7. c. 2. album et crassum l. 5.  
 c. 26. s. 28. cruentum *ibid.* laeve, album,  
 et unius coloris l. 2. c. 8. v. Concoquo,  
 Vomica. medicamenta quae puri movendo  
 sunt l. 8. c. 10. s. 7.  
 Pusula, et pustula. tunc, *vere*, lippitudi-  
 nes, pustulae oriuntur l. 2. c. 1. Ita *Codd.*  
*omnes, omnesque Editiones. Alibi quoque*  
*plerique libri habent* pustula; *Vat. VIII.*  
*ubique* pusula; *etiam Med. 1. sed lib. 3.*  
*cap. 22.* per assidas pustulas &c. Pusulae  
 maxime vernis temporibus oriuntur. Earum  
 plura genera sunt. Nam modo circa totum  
 corpus partemve asperitudo fit, similis iis  
 pusulis quae ex urtica, vel ex sudore na-  
 scuntur: *Ἐξανθήματα* Graeci vocant: eae-  
 que modo rubent, modo colorem cutis non  
 excedunt. Nonnumquam plures, similes  
 varis oriuntur; nonnumquam majores, [pu-  
 sulae] lividae, aut pallidae, aut nigrae, aut  
 aliter naturali colore mutatae l. 5. c. 28.  
 s. 15. pusulae minutae. majus pusularum  
 genus *ibid.* pusulae oriuntur quaedam hu-  
 midiores, quaedam sicciore *ibid.* s. 16. v.  
*Ἐπυνκτός, Φλέγματιον, Φλόκταινα*.  
 cutis plerumque subnigris pusulis imple-  
 tur l. 5. c. 26. s. 31. haec praeter tabem  
 illud quoque accedere solet, ut per assi-  
 das pusulas, aut ulcera cutis exaspere-  
 tur l. 3. c. 22.  
 Pusulosus. ulcus in locum pusulosum. transit  
 l. 5. c. 28. s. 31.  
 Puta, *adverbii modo, pro scilicet.* saepe  
 etiam causas apparatus, ut puta, lippit-  
 tudinis, vulneris &c. *pro. l. 1. ubi au-*  
*res, in viro puta,* perforatae sunt, et  
 offendent &c. l. 7. c. 8.

Putesco. v. Aqua.  
 Puteus. v. Aqua.  
 Puto. indicanda quaedam puto communiter  
 ad omnia ossa pertinentia l. 8. c. 7. oportet  
 itaque, ubi aliquid non respondet, non  
 tanti putare auctorem, quanti aegrum  
 l. 3. c. 1. v. Desum.  
 Putresco. carnis in eo loco paulum est, ideo-  
 que non multum, quod putresceret, fuit  
 l. 5. c. 26. s. 34. idque vehementius etiam  
 putrescendo intenditur, ubi ulcus humi-  
 dum est *ibid.* s. 31.  
 Patris. v. Caro; Sanies, Vlcus.  
 Πυλωρός. v. Intestinum.  
 Pyrethrum. aperit l. 5. c. 5. adurit l. 5. c. 8.  
 Pyrites. v. Lapis.  
 Pythagoras. v. Professor.  
 Pythagoricus. Verum in his quidem anti-  
 quos tunc celebres admodum Pythagorici  
 nameri fefellerunt l. 3. c. 4.  
 Pyxidicula. quod gummi hoc, *collyrium*,  
 non habet; liquidum in pyxidicula ser-  
 vatur l. 6. c. 6. s. 5.  
 Pyxinum. v. Collyrium.

## QVA

Qua. qua dolor est; ea scalpello cutis cre-  
 bro incidatur l. 7. c. 17. v. Calvaria; Con-  
 tingo, Fluo, *et passim alia.*  
 Quacumque. qua rubet corpus si tumor quo-  
 que accessit, quacumque is est, id opti-  
 mum auxilium est l. 7. c. 1.  
 Quadragesimus. v. Aetas; Dies.  
 Quadraginta. quadraginta dies. v. Purgo.  
 Quadrans. resinae terebinthinae quadrans l. 5.  
 c. 25. s. 8. v. Sumo.  
 Quadratus. v. Calculus, Corpus, Juncus,  
 Panniculus. in quadratum. v. Curtus.  
 Quadropes. v. Animal. inter domestica ve-  
 ro quadrupes levissima suilla est, gra-  
 vissima bubula l. 18. c. 1.  
 Quaero. ante omnia quaeritur, primis die-  
 bus aeger qua ratione continendus sit l. 3.  
 c. 4. v. Delectatio. somnum quaerere. v.  
 Frictio.  
 Quaestio. obscurarum causarum, et natura-  
 lium actionum quaestionem ideo superva-  
 cuam esse contendunt, quoniam non com-  
 prehensibilis natura sit *pro. l. 1. v. Ex-*  
*perimentum.*  
 Quaestus. v. Amplector.  
 Qualis. refert qualis morbus sit, quale cor-  
 pus, quale coelum l. 3. c. 4. ubi quidam  
 morbi, qualis comitalis, qualis insaniam  
 est, sine febre, quamvis diu manent l. 2.

c. 15. femina talique iuter se deligandi sunt, douec, qualis futura est, cicatrix sit l. 7. c. 27. v. Praecedo, Recipio. Qualia, talia. v. Deligo, lego.

Qualiter. v. Evenio.

Quam. ostendere, quam nulla spes sit. v. Fateor. *venas*, quam facile mille res turbant! l. 3. c. 6. *J cum superlativis*. quam optima aqua l. 6. c. 11. mel quam amarissimum l. 6. c. 5. passum quam dulcissimum l. 6. c. 10. cutis extrema quam plurimum attrahenda est l. 7. c. 26. s. 1. potiosis quam minimum esse convenit l. 4. c. 9. *J ubi* quam maxime potuit, idoneus esse cibo aeger videtur, sub veste leniter ungendus est &c. l. 3. c. 6. *J post comparativa*. dolor distentioque vehemens est, et major quam pro magnitudine tumoris l. 5. c. 28. s. 10. dum ne amplius id, interposito tempore aliquo, quam ter aut quater fiat l. 4. c. 10. si majus vitium est, quam ut illo, *modiolo*, comprehendatur, terebra res agenda est l. 8. c. 3.

Quamdiu. v. Inspicio.

Quamprimum. v. Perturbatio.

Quamquam. v. Artifex.

Quamvis. neque intendere animum, neque ambulatione quamvis leni dimoveri l. 2. c. 6. sed quamvis haec ita discreta sint, tamen etiam quae sub eadem specie sunt, magna discrimina recipiunt l. 2. c. 18. quod quamvis in medicorum monumentis non legerim, tamen inserendum huic operi meo credidi l. 4. c. 7. *et passim*.

Quando. qui, *cibus*, quando primum dari debeat, quaeritur l. 3. c. 4. v. Dispenso, Imbecillus.

Quandocumque. sed ut eo tempore id maxime fit, sic quandocumque evenit, noxium est l. 2. c. 1. quandocumque, *febris*, non accessit, balneum tutum est l. 2. c. 17. v. Animadverto.

Quanti. v. Puto.

Quanto. si corpus infirmum est, quotidie cibus dandus est, multoque magis si continentes febres sine ulla remissione sunt, quanto magis corpus affligunt l. 3. c. 5. quod si sanis quoque corporibus inutile est. quanto inutilius est in corpore etiam aegro? l. 2. c. 16. *J quanto*, tanto. quanto angulo propius id foramen est, tanto difficilius, *curatio*, est l. 7. c. 7. s. 7. v. Finis.

Quantus qualisque. v. Interest.

Quantulus. v. Naturaliter.

Quantum. protnus quantum curatio efficiat, quantumque aut sperari, aut timeri de-

beat, ex quibusdam signis intelligi potest l. 7. c. 3. quantum fieri potest l. 1. c. 9. quantum res patitur l. 4. c. 14. quantum juvat l. 4. c. 12. quantum in ipso est l. 7. c. 18. quantum volet l. 5. c. 28. s. 3. quantum satis est l. 5. c. 22. s. 2. *J quantum*. tantum. v. Detraho.

Quantus. quinto jam die quantus inflammatio futura sit, se ostendit l. 5. c. 26. s. 27. vino uti quanto libebit l. 3. c. 15. v. Friccio. *J quantus maximus*, ut tumor, quantus maximus esse potest, se ostendat l. 7. c. 14. v. Abstinentia, Invidia, Sitis.

Quare. v. Attollo.

Quartana. quartanae simpliciores sunt. Incipiunt fere ab horrore; deinde calor erumpit, finitaque febre biduum integrum est: ita quarto die revertitur l. 3. c. 3. cum haec tarde admodum finiatur, nisi primis diebus discussa est, diligentius ab initio praecipendum est, quid in ea fieri debeat l. 3. c. 15. quartana neminem jugulat; sed si ex ea facta quotidiana est, in malis aeger est *ibid.* aestiva quartana fere brevis est l. 2. c. 8. quartana autumnalis fere longa est, maximeque quae poepit hieme appropinquante *ibid.* v. Autumns. cum verus quartana raro, nisi vere solvatur; utique eo tempore attendendum est, ne quid fiat, quod valetudinem impediatur &c. facile enim revertitur, nisi a sano quoque aliquandiu timeretur l. 3. c. 16. si duae quartanae sunt &c. si duae quartanae paene junguntur *ibid.* v. Aqua inter curam.

Quarto. v. Tertio.

Quartus. idem sub expectatione quartae accessionis faciat l. 3. c. 12. v. Dies, Pars. quarta hora. v. Somnus.

Quartusdecimus. v. Annus, Dies.

Quasi. quasi quaeratur quid medico liceat, non quid aegro salutare sit l. 2. c. 16. cetera omnia quasi sanis facienda sunt l. 4. c. 5. si urina interdum quasi arenam, interdum quasi sanguinem trahit &c. l. 2. c. 7. s. 18. *modiolo*; quasi terebra convertitur l. 8. c. 3. *et passim*.

Quatenus. is veluti in conspectum quemdam, quatenus scire curanti necessarium est, adductus &c. l. 4. c. 2. de pituitae tenuis cursu; qui oculos infestat, quatenus medicamentis agendum est, jam explicui l. 7. c. 7. s. 15. Si os in vicino est, id quod disci potest, jamne eo fistula pervenerit, et quatenus nocuerit l. 5. c. 28. s. 12. v. Expono.

Quater . v. Ter .

Quatriduum . v. Triduum .

Quaterni . v. Dens. **J**mensuræ genus, interpositis fere quaternis digitis *l. 7. c. 31.*

Quatuor . v. Dens, Hora, Jecur, Nota, Principium, Species. **J** quatuor et viginti . v. Vertebra .

Quatuordecim . Annus, Dies .

Que, *conjunctio*. primoque medendi scientia sapientiae pars habebatur *pro. l. 1.* verique simile est, inter nulla auxilia adversae valetudinis *Ec. ibid.* itemque vitandum balneum, sudor *Ec. l. 1. c. 10.* mali suci sunt pisces omnes . . quos stagna, lacus, limosique rivi ferunt, quique in nimiam magnitudinem excesserunt *l. 2. c. 21.* potestque id vero proximum esse *l. 8. a. 21. et passim.*

Quemadmodum . expositis simplicibus facultatibus, dicendum est quemadmodum misceantur *l. 5. c. 17. s. 1.* finitio vitio, quemadmodum agendum esset; jam alias exposui *l. 7. c. 30. s. 3. v. Collocatus, Medicus.*

Qui . Sanus homo qui et bene valet, et suae spontis est *Ec. l. 1. c. 1.* quae res sedem brachio praestat *l. 8. c. 10.* quod auxilium medicus opportune providit *Ec. pro. l. 1.* quorum faucibus illiditur spiritus *Ec. l. 2. c. 7.* quibus saepe ex naribus fluit sanguis *Ec. ibid.* quos eo nihil tentasse judico, quia *Ec. pro. l. 1.* ex quibus nonnulli *Ec. l. 6. c. 6. c. 7.* ex quo saepe evenit, ut *Ec. l. 3. c. 5.* ex quibus saepe plura, numquam non aliqua febrem antecedunt *l. 2. c. 2.* **J** *pro quis, aut qualis.* interest, non quae actas sit, neque quid intus in corpore geratur, sed quae vires sint *l. 2. c. 10. v. Refert.* **J** *pro aliquis.* pila, vel armis, vel alio quo genere, quo superior pars movetur exerceri *l. 1. c. 8.* cum quid extrinsecus laesit . . cum quid intra seipsam corruptum est *Ec. l. 5. c. 26.* quid sit, hac ratione cognoscitur *l. 7. c. 7. s. 15.*

Quia . quia maxime pertinere ad rem coniectio videtur, huic potissimum insistant *pro. l. 1.* Quod si respondet, non quia mane est, sed quia remissio est, *cibus*, dari debet *l. 3. c. 5. et passim.*

Quicumque . quicumque dolorem ingentem circa tempora et frontem habebit, is *Ec. l. 2. c. 7.* ex portionibus quaecumque ex frumento facta est . . valentissimi generis est *l. 2. c. 18.* ex pomis quodcumque neque acerbum neque acidum est, stomacho aptum

est *l. 2. c. 4.* in eodem morbo, *comititili*, si simul totum corpus afficitur, conjuncumque is actatis est, vix sanescit *l. 2. c. 8.* cuiuscumque oculi caligabunt, huic opus erit multa ambulatione *l. 6. c. 6. s. 34.* quamcumque tunicam quis violavit, illam quoque debet excidere *l. 7. c. 19.* articulorum vitia . . torminibus leniuntur, et quocumque modo venter fluit *l. 2. c. 8.*

Quid . Quid igitur est? *l. 3. c. 18.* quid enim inter haec adjuvare possunt quies et inedia? *l. 1. c. 3.*

Quidam . quidam saeculi nostri medici, sub auctore, ut ipsi videri volunt, Themisone, contendunt *Ec. pro. l. 1.* quidam sapientiae professores *ibid.* Petro quidam *l. 3. c. 9.* quidam usi sunt medicamentis adurentibus; quidam ferro adusserunt, *carcinomata*; quidam scalpello exciderunt *l. 5. c. 28. s. 2.* cum vulva percussa est . . quaedam obmutescunt; quaedam mente labuntur; quaedam, sui compotes, nervorum oculorumque dolore urgeri se confitentur *l. 5. c. 26. s. 13.* ex quibus quaedam non aegros solum, sed sanos quoque sustinent; quaedam in adversa tantum valetudine adhibentur *l. 2. c. 9. v. Certus.* initium quoddam novi motus *l. 3. c. 9.* quidam id, *caput*, devinciunt; alii cervicalibus vestimentisque onerant *l. 4. c. 2. v. Auxilium, Morbus, Nota, Proprietas, et passim alia.*

Quidem . Atque haec quidem sanis faciendae sunt, tantum causam metuentibus *l. 3. c. 3.* et febrium quidem ratio maxime talis est *l. 3. c. 4.* rationalem quidem puto medicinam esse debere: instrui vero ab evidentibus causis *pro. l. 1.* frigidam assidue potionem esse debere contra priores auctores Asclepiades affirmavit, et quidem quam frigidissimam *l. 4. c. 26.*

Quies . optimum medicamentum quies est *l. 5. c. 26. s. 28.* prima sunt quies et abstinencia *l. 4. c. 12* melius quiete ejusmodi imperus sustinetur *l. 2. c. 15.* longa quies *l. 1. c. 3.* frequentior quies *ibid.* post cibum quies alvum adstringit *ibid.* hoc vitium quies auget *l. 4. c. 16.* **J** *pro somnus.* quo commodior quies veniat *l. 6. c. 6. s. 1.*

Quiescens . febre non quiescens est *l. 2. c. 6.* Quiesco . quiescere interdum, sed frequentius se exercere *l. 1. c. 1.* primo die quiescere satis est *l. 4. c. 26.* si os laesum esse ex dolore colligimus, nihil aliud quam quiescendum *l. 8. c. 8. s. 2.* magis etiam hic quiescendum, donec *Ec. l. 8. c. 10. s. 7.*

ex toto quiescere opus est *l. 3. c. 16.* venae quiescunt *l. 3. c. 6.* ubi dolor et febricula quierunt *l. 4. c. 20.* ubi cum dolore inflammatio quievit *l. 8. c. 20.* febris quae ante alteram accessionem ex toto quievit *l. 2. c. 3.* si neque tussis, neque febricula quiescit *l. 3. c. 22.* si tardius horror quiescit *l. 3. c. 12.* *v. Articulus.* sitim quieturam. *v. Doceo.*

Quietus. *v. Cogitatio, Tempus.*

Quilibet. quilibet cibus. *v. Studeo, Impe- ritus, Pulvis.* quilibet herba ex refrigerantibus *l. 3. c. 10.* quodlibet lac *l. 5. c. 27. s. 12.* quorum quilibet ex aceto impositum dolorem minuit *l. 3. c. 10.* cui- libet mutare eas, *compositiones,* cognitis facultatibus, facile est *l. 5. c. 17. s. 1.*

¶ quilibet alius. *v. Animus.* qui vel capitis vel arteriae dolores habere consuerunt, vel quoslibet alios oris affectus *l. 1. c. 5.*

Quin. *v. Controversia, Dubium, Praecipio.* ¶ quin etiam. quin etiam in iisdem hominibus aliae atque aliae proprietates sunt *pro. l. 1.* quin etiam quotidie ter quaterve opus est uti frictione vehementi *l. 3. c. 21. et passim.*

Quindecim. *v. Nucleus, Piper.*

Quini. *v. Deus, Gutta.*

Quinquagies. *v. Perfrico.*

Quinquaginta. lapidis, quem pyriten vocant, *p. X. viii.* cum quinquaginta amarissimis uci- bus misceatur *l. 5. c. 28. s. 15.*

Quinque. *v. Costa, Dies.*

Quinquefolium impositum calefacit *l. 2. c. 33.* oportet jejunium sorbere vini cyathum cui contrita quinquefolii radix sit adjecta *l. 4. c. 22.*

Quintus. *v. Dies, Pars.* Quintusdecimus. post quintumdecimum diem *l. 1. c. 3.*

Quintus et vicesimus. *v. Comitialis.* Quintus et tricesimus. *v. Annus.*

Quis. *¶* enim eo tamen, ne quis qui valere, et senescere volet, hoc quotidianum habeat *l. 1. c. 3.* danda opera est, ne qua cruditas in quotidianam id malum versat *l. 3. c. 14.*

Quisquam. raro quisquam non aliquam partem corporis imbecillam habet *l. 1. c. 3. vix quisquam.* *v. Dissimulo.* vix quidquam ex his in autumno non incidit *l. 3. c. 1.* cuiusquam. *v. Derogo.* nullo quidquam agitante, nisi quod acceperat *pro. l. 1.* id cum idoneos auctores ex populo habeat, neque habere quidquam periculi possit. inserendum huic operi meo credidi *l. 4. c. 7.* ¶ postea semper, antequam

quidquam aliud, aquam bibere *l. 4. c. 2.*

Quisque. ante omnia norit quisque naturam sui corporis *l. 1. c. 3.* eo melior quaeque aqua est, quo celerius et calefit, et frigescit *l. 2. c. 18.* quo majus quodque animal, eo robustior ex eo cibus est *ibid.* et pro viribus cuiusque, et pro opibus *v. Gestatio.* id fecisse quia non ab obscuris. sed ab experimentis, prout cuique cessarant, medendi vias traxerint *pro. l. 1.* alterum quemque diem. *v. Intermitto.* quartum quemque diem. *v. Efficax.* per nationes quasque. *v. Expono.* primo quoque tempore *l. 8. c. 12.*

Quisque. quisquis febre liberatus est, simulatque ea uno die non accessit, eo qui proximus est, post tempus accessionis, tuto lavari potest *l. 2. c. 17. v. Psyllus.* ex his intelligi potest, non quidquid boni suci est, protinus stomacho convenire; neque quidquid stomacho convenit, protinus boni suci esse *l. 2. c. 25.*

Quo. ubi, quo, *fistula,* maxime ferat, specillo exploratum est *Ec. l. 7. c. 4. s. 1.* quo cutis inducta non fuerit, id linamentis erit contegendum *l. 7. c. 33. v. Con- fugio, Pervenio, Tendo.* ¶ *pro quod.* non quo perniciosior ibi sit, *fistula,* sed quo alteri periculo locum faciat *l. 7. c. 7. s. 3.* ¶ quo minus. quo minus etiam curatio probari Heraclidis Tarentini potest *l. 3. c. 15. v. Blandior, Tempero, Succurro.* ¶ *cum comparativis.* mulsam, quo plus mellis habet; defratam, quo magis incoctum; passum, quo ex sicciore uva est, eo valentius est *l. 2. c. 18.* quo minus cito, *ista,* affecerit, eo tardius solventur *l. 7. c. 7. v. Affectus, Fractura.* ¶ *pro ut.* quo magis corpus untriarit *Ec. l. 3. c. 6.* quo minus corpus insudet *Ec. l. 3. c. 19.* quo facilius. *v. Interpono.*

Quod. prima in eo dissensio est, quod alii sibi experimentorum tantummodo notitiam necessariam esse contendant; alii *Ec. pro. l. 1.* His communia sunt, quod propter angustias per quas spiritus evadit, sibilum edit *Ec. l. 4. c. 8.* illud quoque nosse oportet, quod ex labore sudanti frigida potio perniciosissima est *l. 1. c. 3.* ¶ *pro quia.* cuius ea ratio est, quod, *jugulum,* per se non movetur, sed cum humeri motu consentit *l. 8. c. 8.* non quod. sed quod *pro. l. 2.* ¶ *pro ut.* sub quibus perventuri ad sanitatem potest: cum eo tamen, quod non ignoremus, orto cancro saepe affici stomachum *l. 7. c. 27.*

Quod si. Quod si vehemens febris urget, in ipso impetu ejus sanguinem mittere hominem jugulare est *l. 2. c. 10.* Quod si vires aegri patiuntur, sanguis quoque mitti debet *l. 3. c. 10.* Quod si morbos eae causae facerent quae ubique eadem essent, remedia quoque ubique eadem esse debuisse *pro. l. 1.*

Quodammodo. *v.* Sententia.

Quomodo. Neque quaerendum esse quomodo spiremus, sed quid gravem tardumque spiritum expediat *pro. l. 1.* juvenum minus quae assumant, et quomodo curentur, inestet *l. 1. c. 3.* utilissimum est humido sale fovere; quod quomodo fieret jam ostendi *l. 4. c. 6. v.* Fama.

Quoniam. Aute omnia norit quisque naturam sui corporis: quoniam alii graciles, alii obesi sunt *Ec. l. 1. c. 3.* Erasistratus non ex his fieri morbos dixit, quoniam et alii, et iidem alias post ista non fabricarent *pro. l. 1. v.* Comprehensibilis, Nosco.

Quoquam. *v.* Intendo.

Quoque. Themison ipse quoque nuper quaedam in senectute deflexit *pro. l. 1.* differre quoque pro natura locorum genera medicinae *ibid.* id apud Erasistratum quoque invenio *l. 3. c. 4. et passim.*

Quot. *v.* Tot.

Quotidianus. *v.* Cubile, Gestatio, Febris. quotidianum habere. *v.* Senesco.

Quotidie. scire licet, integrum corpus esse, cum quotidie mane urina alba, deinde rufa est *l. 1. c. 23.* si quotidie gravis accessio est, haec, *sorbisio*, quotidie detur *l. 3. c. 23.* id bis quotidie facere *l. 4. c. 14.*

Quoties. utilia haec genera sunt, quoties humor intus nocet, isque digerendus est *l. 2. c. 17. v.* Perfricor. non quoties libet desiderare, sed quoties necesse est *l. 4. c. 23.* **J** quoties, toties. quoties aliquid aut stomachus aut venter effudit, toties per haec vires restitnere *l. 4. c. 18.*

Quotiescumque. quotiescumque solvitur membrum, calida aqua fovendum est *l. 8. c. 10. s. 1.* quotiescumque dente exempto radix relicta est, protinus ea quoque. eximenda est *l. 7. c. 12. s. 1. v.* Inelligo.

## RA

Rabiosus. *v.* Canis.

Radicula. ex oleribus valentior rapa. quam pastinaca, et quae [specialiter] Radicula appellatur *l. 2. c. 18.* mali punci te-

## RA

nues radicales *l. 4. c. 24. v.* Δ'κροκόρδον, Clavus, Θέμιον *l. 5. c. 28. s. 14.*

Radix. radix ea quam dulcem appellant *l. 6. c. 10. v.* Arundo, Capparis, Cucumis, Gentiana, Hibiscus, Hyoscyamum, Inula, Mandragora, Mentastrum, Narcissus, Panaces, Polium, Ponticus, Quinquefolium. inflant omnes radices, excepto sivere et pastinaca *l. 2. c. 26. v.* Dens, Μυρμήκια, Vnguis.

Radius. radius, quem κρηίδα Graeci vocant, superior breviorque et primo tenuior, rotuado et leniter cavo capite exiguum humeri tuberculum recipit *Ec.* primo duo brachii ossa juncta paulatim dirimuntur, rursusque ad manum coeunt, modo crassitudinis mutato: siquidem ibi radius plenior, cubitus admodum tenuis est. Dein radius in caput cartilagosum consurgens *Ec. v.* Cubitus.

Rado. prodest etiam caput radere *l. 4. c. 3.* caput saepe radendum est *l. 6. c. 2.* si post coucoctionem jejuuus caput radit *l. 1. c. 5.* capillis fluentibus maxime quidem saepe radendo succurritur *l. 6. c. 1.* si inguen incidendum est, idque jam pube contigitur, ante radendum est *l. 7. c. 19. aream,* novacula quotidie radere *l. 4. c. 6.* id, os, quod vitiatum est, satis est semel iterumve admoto ferramento adurere *Ec.* aut radere, donec jam aliquid cruoris ostendatur, quod integri ossis nota est *l. 8. c. 2.* idem in cartilagine quoque laesa faciendum est: siquidem ea quoque scapello radenda est, donec integrum id sit quod relinquitur. Deinde sive os, sive cartilago rasa est, nitro bene trito respergenda est *l. 8. c. 2.* os radi et laevarii satis est *l. 8. c. 3. v.* Dens.

Ramentum. cornu cervini ramentum *l. 6. c. 9.* Ramex. *v.* Βουβώνηλη, Κερσοήλη. ramex si super ipsum scrotum est, adurendus est tenuibus et acutis ferramentis, quae ipsis venis infingantur, cum eo, ne amplius quam has urant; maximeque ubi inter se implicatae venae glomerantur, eo ferrum admovendum est *l. 7. c. 22.* ubi supra tertiam tunicam ramex inseedit, mediam excidi necessarium est *ibid. v.* Curatio.

Rapio. *v.* Urina, Corripio. celeriter rapio. *v.* Resolntio. laterum dolores. . . quam celerime rapiunt *l. 2. c. 1.*

Rapum. ex oleribus valentiora rapa rapiunt. quam pastinaca *Ec. l. 2. c. 18.* multal calida aqua fovendum est, in qua rapa decocta sint *l. 5. c. 28. s. 6.*

Raritas. sunt circa umbilicam plura vitia; de quibus propter raritatem inter auctores parum constat *l. 7. c. 14.*

Raro. id raro fit *l. 3. c. 3.* raro, sed aliquando tamen evenit, ut os quidem totum integrum maneat *Ec. l. 8. c. 4. v.*

Delirium. rarius, sed aliquando morbus quoque ipse novus est *pro. l. 1. non nisi raro. v. Concedo. admodum raro. v. Costa. raro non ultra proceperit l. 6. c. 6. s. 15.*

Rarus. *v. Balneum, Concubitus. rarior. v. Lenticula. rarissimus. v. Venus. J laxus, mollis. v. Costa, Lienis. J hebes.* os rarum cui dens inhaeret *l. 7. c. 12. s. 1. Confer cum Gingiva.*

Rasus *v. Aerugo. raso capite l. 7. c. 7. s. 15.*

Ratio. ratione ipsi medicinae opus est, etsi non inter obscuras causas, neque inter naturales actiones, tamen saepe *pro. l. 1. v. Insisto. Subtilis medicinae ratio. v. Gens. si rationes sequi velit, omnium videri possunt non improbables pro. l. 1. sine ratione v. Consurgo. quod cum fecissent sine ulla probabili ratione l. 3. c. 4. vana ratio ibid. supervacua ratio pro. l. 1. v. Temeritas. nihil rationis. v. Respicio. J causa, ordo, propositum.* requirunt etiam quae ratio somni, quae vigiliae sit *pro. l. 1. v. Compertus. ratione aetatis et corporis l. 1. c. 1. dictum ratio. v. Mato. ponderum ratio. v. Miscero. vel corporis, vel loci, vel studii ratio l. 1. c. 2. habenda virium ratio est l. 2. c. 17. quod ad somnum pertinet, commodissima haec ratio est l. 3. c. 20. pastilli haec ratio est l. 5. c. 17. s. 2. ratio curationis ejusmodi est l. 7. c. 9. tertianarum quartanarumque. expeditior ratio est l. 3. c. 5. de cibo facilior cum aegris ratio est l. 3. c. 6. in quibus, *cruribus*, orti varices non difficili ratione tolluntur *l. 7. c. 31. ratione certa. v. Colloco. eadem omnia ratione curantur l. 4. c. 6. similes omnia quae posita sunt, rationes habere pro. l. 1. v. Dissimilis. pestilentia, variis rationibus nocet l. 2. c. 1. v. Victus.**

Ratiocinatio. etiam sapientiae studiosos maximos medicos esse, si ratiocinatio hoc faceret: nunc illis verba superesse, deesse medendi scientiam *pro. l. 1.*

Rationalis. *v. Ars, Medicina, Medicus, Serapion, Cogito.*

Rauiditas. si sicca aestas Aquilone sunt, autumnus vero imbres Aquilone sunt, to-

ta hieme quae proxima est, tussis, destillatio, rauiditas, in quibusdam etiam tabes oritur *l. 2. c. 1.*

Recedo. cum latum scapularum os ab humero recedit; et in brachio radius a cubito *Ec. l. 8. c. 11. ubi ossa per vim paulum inter se recesserunt l. 8. c. 20. si calculus aut ibi non fuit, aut recessit retro l. 7. c. 26. s. 2. cum ex toto recessit accessio l. 2. c. 17. si a dentibus gingivae recedant, eadem antherae succurrunt l. 6. c. 13. v. Artifex, Conquiro, Digitus, Fragmentum.*

Recens. pertinet etiam ad rem *Ec. recenti reprotinus adhiberi medicinam l. 7. c. 29. omnia recentia, quam salsa plus alimentum praestant l. 2. c. 18. v. Adeps, Capax, Caro, Cicatrix, Coitus, Dolor, Febris, Fistula, Malum, Plaga, Suffusio, Vitium, Vulnus. J recentior. v. Fraudo, Medicus.*

Receptaculum. *v. Ventricularis.*

Receptus. id, *ferramentum*, receptum inter duos digitos *Ec. l. 7. c. 26. s. 2.*

Recessus. *v. Processus.*

Recidiva. *v. Κρῆσις.*

Recido. ubi esse in tuto videtur, verendum tamen est, ne in eandem imbecillitatem cito recidat *l. 3. c. 19.*

Recipio. lumen recipere *l. 6. c. 6. s. 37. mature vires suas recipere l. 4. c. 32. imponenda adnatis, gingivis, lenticula est, donec sanitatem, qualis esse potest, recipiant l. 6. c. 15. curationem, ubi id quod est non recipit, potest recipere id quod futurum est l. 3. c. 9. curationem non difficillimam recipere l. 5. c. 28. s. 19. vix ullam curationem recipere l. 7. c. 7. s. 4. ulcera cicatricem vix recipiant l. 4. c. 16. quartum, *impetiginis*, genus est quod curationem omnino non recipit *l. 5. c. 28. s. 17. vapore calidum ore recipere l. 4. c. 9. se recipere l. 3. c. 15. in se recipere. v. Processus. id leniter per ipsas manus recipiendum est l. 4. c. 29. retro telum recipere l. 7. c. 5. s. 1. ut sine difficultate telum recipiatur ibid. s. 4. alterum genus insaniae est, quod spatium longius recipit l. 3. c. 18. proxima cutis quae vitium receptura est, tumidior et durior est l. 5. c. 28. s. 4. v. Aer, Anus, Controversia, Discrimen, Stomachus, Testa.**

Recito. recitare, si qua meminerunt, cogendi sunt *l. 3. c. 18.*

Recognitus. *v. Submoveo.*

Recondo. id, *genus*, quod in posteriorem par-

tem excidit, eodem modo rotundo aliquo super poplitem imposito, adductoque eo crure reconditur *l. 8. c. 21.* si quod parvulum fragmentum ossis eminet, id si retusum est, in suam sedem dandum: si acutum, ante acumen ejus; si longius est, praecidendum; si brevius, limandum, et utrumscilpro laevandum: tum ipsum recondendum est *l. 8. c. 10. s. 7.* si quidquid laesum est extra est, neque intus reconditum *Ec. l. 6. c. 18. s. 7.*

Recrementum. *v.* Plumbum.

Recta, *adverb. v.* Inflexus.

Recte. sanguis recte mittitur. *v.* Vva. Molestus est, si stomachus bile vitiosus est. His recte alvus ducitur *l. 4. c. 12. v.* Abstineo, Bibo, Cedo, Concurro, Conjicio, Emendo, Fio, Fraudo, Jaceo, Jugulum, Procedo, Respergo, Succurro, Tenno.

Rectus. *v.* Ambulatio, Auris, Dens, Digitus, Fistula, Insisto, Intestinum, Manus, Nervus, Plaga, *Tétravos*, Varix.

Recurvus. facilis ad bonam valetudinem recurvus *l. 4. c. 7.*

Recurvo. *cubitus*, si in priorem partem prolapsus est, extentum brachium est, neque recurvatur. si in exteriorem interiorumve, brachium porrectum est, sed paulum in eam partem a qua os recessit recurvatum *l. 8. c. 16.* Major in extendendo, *membro*, mora est, ubi recurvato articulo curatio adhibita est; quam in recurvando eo quod rectum continerimus *l. 5. c. 26. s. 28. v.* Costa, Fistula, Intestinum. inflatae venae quasi recurvantur *l. 5. c. 28. s. 2.*

Recurvus. *v.* Jugulum.

Redditus. balneum, nisi jam certa fiducia reddita sanitatis est, alienum est *l. 5. c. 26. s. 34. v.* Cupiditas.

Reddo. ex quo casu quamvis vita redditur, tamen ille fere membrum debilitat *l. 2. c. 4. v.* Defendo, Fraudo. Mithridatis antidotum; quod quotidie sumendo rex ille dicitur adversus venenorum pericula tutum corpus suum reddidisse *l. 5. c. 23. s. 3.* *Jemitto, excerno.* venter ei qui a periculo tutus est, reddit mollia, figurata & modo convenientia iis quae assumantur *l. 2. c. 3.* si venter suppressus parum reddit *l. 2. c. 12. s. 2.* nonnumquam stomachus quoque affectus primum rufam bilem per os reddit, deinde viridem *Ec. l. 7. c. 18.* *Jefficio.* Aquilo corpus spissat, et mobilius atque expeditius reddit *l. 2. c. 1. v.* Labor.

Redeo. si antequam vesica purgata est, orae

se glutinarunt, dolorque et inflammatio redierunt *Ec. l. 7. c. 27.* ut vinum in stomacho retineatur, exque eo toti corpori calor, venisque vis redeat *l. 3. c. 19.* levato accessione impetu, protinus mens redit *l. 3. c. 18.* cum horum, *columbae, palumbi, hirundinis*, acies extrinsecus laesa interposito tempore in antiquum statum redeat *l. 6. c. 6. s. 39. v.* Consurgo, eoque fit, ut is, *pilus*, eo unde vi abductus est redeat *l. 7. c. 7. s. 8.* si subinde redit, *suffusio*, acu concidenda est *l. 7. c. 7. s. 14.* membrum. cum vi quadam ad consuetudinem suam redeat *l. 3. c. 27. s. 1.* iterum ad usum balnei redire *l. 6. c. 6. s. 8.* ad vinum redire *l. 4. c. 5.* interdum quaedam, *febres*, longiore circuitu redeunt *l. 3. c. 3.* si non redit et motus et mens, nihil spei superest *l. 3. c. 27. s. 1. v.* Defendo, Suspendiam.

Redigo. *v.* Curtus.

Redormio. *v.* Surgo.

Reduco. ad cibum reducere. *v.* Epulans. nec protinus exercendum id membrum, sed paulatim ad antiquos usus reducendum est *l. 8. c. 10. s. 7.* *J retro trahere.* si ex inflammatione coles intumuit, reducique summa cutis, aut rursus induci non potest *l. 6. c. 18. s. 2.* satis est. ex duobus ministris alteri imperari, ut caput lati scapularum ossis leniter reducat, alteri ut brachium extendat *l. 8. c. 15. v.* Salvus.

Reductus. cruribus paulum reductis *l. 3. c. 3.* ad spinam reducta praecordia *l. 5. c. 26. s. 10.*

Referens. humor glutinosus. crassitudinem mellis aut visci referens *l. 5. c. 28. s. 13.*

Refero. eosdem, *morbos*, alii inter acutos, alii inter longos retulerunt *l. 3. c. 1. malagma*, quod ad Polyarchum auctorem refertur *l. 5. c. 18. s. 8.* ubi frigere coepit, *ferramentum*, ad ignem refertur *l. 2. c. 17.* *J repraesento.* humor exit. qui referre vel pus, vel saniem videtur *l. 5. c. 28. s. 6.* *J dico, propono, scribo.* post eos de quibus retuli, nulli clari viri medicinam exercuerunt pro *l. 1.* si tenuius intestinum perforatum est, nihil profici posse jam retuli *l. 7. c. 16.*

Refert. refert qualis morbus sit, quale corpus, quale coelum, quae aetas, quod tempus anni *l. 3. c. 4.*

Refectio. longo morbo viatiata corpora, etiamsi illo vocant, refectionem tamen non accipiunt *l. 3. c. 22.* quod ut sustinere aliquis possit, tamen, etiam febre liberatus, viz

- refectioni valebit *l. 3. c. 15.* si in refectione manserit tussis *Ec. l. 4. c. 13.*
- Reficō. oportet . . paulatim se cibo reficere *l. 4. c. 18.* nonnulli ea, *febre*, bene finita; reficiant stomachum cibo frigido et levi *l. 3. c. 11.* ut quo modo se quisque aeger refecerit, eo sanus utatur *l. 4. c. 12.* multi ex profusione sanguinis intermorientes ante ullam curationem vino reficendi sunt: quod alioqui inimicissimum vulnere est *l. 5. c. 26. s. 25.* ea medicīna non minus grata fuit iis quos Hippocratis successores non refecerant, quam nunc est iis *Ec. l. 3. c. 9. v. Aestuas, Aestus, Iter, Labor.*
- Refrigerans. videre oportet refrigerantia magis, a calefactantia leniant *l. 4. c. 2.*
- Refrigerō. refrigerat in jeuno et balneum, et somnus, nisi nimis longus est; omnia acida; aqua quam frigidissima, oleum, si aqua miscetur *l. 1. c. 3.* refrigerat olera quorum crudi caules assumuntur, ut intubus, et lactuca: item coriandrum, cucumis, elixa cucurbita, beta, mora, cerasa, mala austera, pira fragilia, caro elixa, praecipue acetum, sive caro ex eo, sive potio assumitur *l. 2. c. 27. v. Homo, Repleo, Reprimo.*
- Refrigesco. utendum calidis cataplasmatis. . . quae quia refrigerant, impouere noctu malignata commodius est *l. 4. c. 29.*
- Refugio. oculi lumen refugunt, quaeque in iis alba esse debent, rubescunt, atque in iisdem venulae pallent *l. 2. c. 6.*
- Refundo. *v. Pateo.*
- Regero. *debet*, caput aqua frigida perfundere . . eamque, ne quid oculis alii sive partibus noceat, defluentem subinde manibus ad hoc regerere *l. 1. c. 4.*
- Regestus. ne, *alvus ducatur*, in ipso accessionis impetu, quia quod tum infusum est alvo continetur, regestumque in caput, multo gravius periculum efficit *l. 2. c. 12. s. 2.*
- Regio. Italia frigidioresque regiones. *v. Salubritas. mediterraneae regiones. v. Ventus. graves regiones. v. Discedo. J translatē.* Lienis paulum a costarum regione in uterum excedens *l. 4. c. 1. supra cubiti alterius regionem l. 8. c. 10. s. 3. infra regionem pupillae l. 7. c. 7. s. 14.*
- Regius. *v. Arquatus.*
- Regula. sinus umbilici tum vacuus a quibusdam duabus regulis exceptus est *l. 7. c. 14. v. Objicio.*
- Rejectus. Asclepiades aquam quoque salsam, et quidem per bidaum, purgationis causa bibere cogebat, iis quae urinam movent rejectis *l. 3. c. 24. v. Medicina.*
- Relatus. *v. Denarius.*
- Relaxatus. corpus et aestate, et subinde meridianis caloribus relaxatum *l. 2. c. 1. v. Cedo, Digestio.*
- Relaxo. prodest jeuno prehendere per multas partes cutem, et attrahere, ut relaxetur *l. 3. c. 22. v. Evoco, Pilus.*
- Relevo. ubi aliquis releuatus est *Ec. l. 6. c. 6. s. 8.* quidam aquis calidis suis, releuati que sunt *ibid. s. 37.*
- Relictus. in medio tantum relicto exiguo urinae itinere *l. 7. c. 25. s. 1. v. Talus.*
- Relinquo. pro sedibus et pro casibus qui inciderant, ant major aut minor usus ejus membri relinquitur *l. 8. c. 11.* potius ex sana parte aliquid excidatur, quam ex aegra relinquatur *l. 7. c. 33. v. Arbitrium, Curtus, Provideo, Spatium, Suffusio, Vestigium J pro trado. v. Nota.*
- Reliquiae. *v. Excipio, Gestatio, Inhaereo.*
- Reliquus. reliquum corpus *l. 2. c. 7.* reliqua membra *l. 8. c. 10. s. 7.* reliquo tempore *l. 3. c. 16. J reliquum, absolute.* si nihil reliqua proficiunt, sanguis mittendus est *l. 3. c. 22.* in reliquis variae sententiae sunt *l. 7. c. 14.*
- Remaneo. si longae febres sine dolore, si ne manifesta causa remanent *l. 2. c. 7.* lentae morborum reliquiae remanent. *v. Gestatio.* si vetustior dolor remanet *l. 4. c. 13.* si juxta stercus est, et intus remanet *l. 2. c. 12. s. 2.* nonnumquam fracta in his ossa in suis sedibus remanent; multo saepius excidunt *l. 8. c. 10. s. 1.* sive extra remansit, *cubitus*, sive intus revertit *l. 8. c. 16.*
- Remanens. *v. Suspicio.*
- Remedium. quaedam remedia increscitibus morbis, plura inclinatis conveniant: eaque quae increscitibus apta sunt, ubi acutus increscens urget, in remissionibus potius experienda sunt *l. 3. c. 2.* remedium est magni et recentis doloris sanguis missus *l. 4. c. 13.* unicum remedium *l. 5. c. 27. s. 2.* remedia sunt cucurbitulae *l. 4. c. 27. s. 1.* sunt quaedam remedia propria adversus quaedam venena *l. 5. c. 27. s. 12.* diversa, ut vitia ejus, *stomachi*, sic etiam remedia sunt *l. 4. c. 12.* contraria remedia. *v. Medicus.* Asclepiades febre ipsa praecipue se ad remedium ejus uti professus est *l. 3. c. 4.* si sanguis tantum fluit, expeditus et remedium et finis est *l. 4. c. 11. v. Adhibeo, Cedo, Locus, Submoveo.*

**Remissio.** febris et remissionis ratio *l. 3. c. 6.* plane plurimum interest, quantae qualesque inter cas, *accessiones*, remissiones sint *l. 3. c. 5.* remissio vera *l. 3. c. 8.* remissio, quae maxima in febre continua potest esse *l. 3. c. 4.* remissio, quanta maxima inveniri poterit *l. 3. c. 20.* tempora remissionum modo liberalia, modo vix ulla sunt *l. 3. c. 3.* sine ulla remissione. *v. Febris.*

**Remissus.** Nonnumquam in ipso morbo dierum ratio mutatur; sitque gravior, qui remissior esse consueverat *l. 3. c. 4. v. Exercitatio.* fere remissus matutinum tempus aegris est *l. 3. c. 5.*

**Remittens.** tumorem subesse discimus, si tumor est numquam ex toto se remittens, sed interdum levior *Ec. l. 7. c. 14.*

**Remitto.** aliae, *quotidianae*, vix quidquam aut nihil remittunt *l. 3. c. 3.* si febres quotidie quidem increscunt, sed sine integritate tamen remittunt *l. 3. c. 5.* si tertiana quae ex toto intermittit, aut quartana est *l. 3. c. 14. v. Donum, Papula, Pomum, Squama. § passive.* febres quae circumitum certum habent, et ex toto remittuntur *l. 3. c. 12. § frigida* potio etiam cum sudor se remisit, itinere fatigatis inuivialis est *l. 1. c. 3.* ubi dolor et inflammatio se remiserunt *l. 4. c. 31.*

**Remotus.** vino tantum remotus *l. 3. c. 19.*

**Removeo.** calida aqua catenus necessaria est, ut sanies removeatur *l. 5. c. 26. s. 30.* omnia acria atque acida removenda *l. 4. c. 12.* removendi terrores. *v. Afferro.* si qua, *fragmenta*, labant, et ex facili remove-ri possunt, forceipe ad id facto colligenda sunt *l. 8. c. 4. v. Juvo.*

**Renascor.** frustra aquam emitti, quae vi-tiato illo, *jacinore*, subinde renascatur *l. 3. c. 21. v. Digitus, Verruca.*

**Renēs.** renēs lumbis sub imis costis inhae-rent, a parte earum rotundi, ab altera resimi; qui et venosi sunt, et ventricu-los habent, et tunica superconteguntur *l. 4. c. 1.* renū dolores *l. 2. c. 1.* si san-guis aut pus in urina est, vel vesica vel renēs exulcerati sunt. Si haec crassa ca-runculas quasdam exiguas quasi capillos habet *Ec.* utique in renibus vitium est *l. 2. c. 7.* renēs ubi affecti sunt, diu male habent *l. 4. c. 17.* auxilio his exulcerati sunt, si adhuc ulcera purganda sunt, cu-cumeris semina *Ec. ibid.*

**Renius.** cartilago ubi subsit, ipsa sedes doc-et; perventumque esse ad eam ex renisui patet *l. 5. c. 28. s. 12.*

**Renitens.** quaedam ex his, *tuberculis*, du-  
ra ac renitentia sunt *l. 7. c. 6.*

**Renitor.** fere ganglia renitentur *l. 7. c. 6.*  
*tumor*, renititur sicut uter repletus, et  
arte adstrictus *l. 7. c. 18.* id prementi ma-  
gis renititur. *ibid.*